Edital Processo Seletivo – 2023/2

LIGA ACADÊMICA DE GINECOLOGIA OBSTETRÍCIA E EDUCAÇÃO

SEXUAL (LAGOES)

Teresina - PI

 2023

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA MEMBROS

      A Liga Acadêmica de Ginecologia Obstetrícia e Educação Sexual – LAGOES do

Centro de Educação Tecnológica de Teresina – Faculdade CET, em conformidade com

seu Estatuto aprovado pela Coordenação Geral em 21 de agosto de 2023 torna público o

presente Edital que estabelece as normas referentes ao processo seletivo, para o

preenchimento de vagas para Membros na LAGOES para o ano de 2023.

1. FINALIDADES:

1.1-A Liga tem por finalidades:

1.1.1- Despertar o interesse pelo estudo de temas relevantes da Medicina;

Iniciar e propiciar o desenvolvimento da vivência teórico-prática aos alunos em

graduação na área de Medicina e enfermagem, abrangendo a Ginecologia Obstetrícia e

Educação Sexual;

1.1.2-Organizar e auxiliar na promoção de ações de caráter científico e social que visem

o aprimoramento da formação acadêmica;

1.1.3-Desenvolver o hábito de observação, registro e divulgação de informações

coletadas;

1.1.4- Proporcionar aos membros efetivos e diretoria a possibilidade de participação em

projetos de ensino pesquisa e extensão;

1.1.5- Estimular o acesso às publicações científicas da área da saúde a partir de reuniões

periódicas;

1.1.6-Desenvolver grupos de estudo e discussões, palestras e cursos relacionados aos

interesses da Liga;

1.1.7-Desenvolver tarefas em âmbito comunitário visando orientações em situações de

Ginecologia Obstetrícia e Educação Sexual, em acordo com as resoluções da Faculdade

– CET;

1.1.8-Fornecer a agenda anual de Cursos e Eventos Cientifico na área da saúde.

1.1.9- Organizar e participar de cursos, palestras, jornadas, congressos, simpósios e outras

atividades informativas relacionadas com as áreas de atuação;

1.1.10-Promover a interdisciplinaridade e a transdisciplinaridade no curso da área da

saúde.

2. INSCRIÇÃO:

2.1 PRÉ-REQUISITOS

2.1.1 - Estarão aptos para inscrever-se aqueles que estejam cursando regularmente o

Curso de Medicina ou enfermagem, já aprovados nas disciplinas (Anatomia, Fisiologia,

Histologia,  Embriologia, Educação sexual, Ginecológica e Obstétrica ) especialidade da

LAGOES podendo ser de qualquer instituição da região de Teresina-PI.

2.2 PERÍODO

2.2 - O procedimento de inscrição será realizado por intermédio do link que será

direcionado para um formulário de inscrição disponibilizado nas redes sociais oficiais da

LAGOES,(@lagoes_cet) com o valor respectivamente de R$ 20,00 (vinte) reais. Sendo

o pagamento realizado no ato da inscrição.

 2.3 - Ao preencher o formulário de inscrição deverá anexar os seguintes documentos:

Comprovante de Matrícula ou Declaração de Vínculo para comprovar sua

regularidade no curso, Histórico escolar, e comprovante de pagamento via Pix.

 2.4 - Uma vez realizado o depósito, caso haja desistência do aluno, não haverá

devolução do valor em nenhuma circunstância;

 2.5- Para se inscrever, o candidato deverá preencher um formulário do Google Forms

constando: a) Nome Completo; b) E-Mail; c) Telefone; d) Instituição de ensino  superior;

e) Período atual; f) Histórico acadêmico e g) Comprovante de pagamento da inscrição;

 2.6 - O candidato será responsável pela veracidade dos dados fornecidos e pela

autenticidade dos documentos apresentados na inscrição.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1 - Serão disponibilizadas 13 (dez) vagas para o ingresso, de membros na LAGOES

para o ano de 2023. Sendo que 10 vagas destinadas a alunos internos e 3 a alunos

externos. Sendo elas preenchidas de acordo com a nota obtida pelo aluno na prova e

entrevista.

3.2 O processo seletivo será realizado por uma comissão de seleção constituída para

esse fim, sendo formada por membros da diretoria da LAGOES, tendo em sua

constituição, a professora Coordenadora da LAGOES e profissionais colaboradores.

3.3 Os membros da comissão de seleção ficam impedidos de participar do processo

seletivo quando houver candidatos(as) proponentes tais como:  cônjuge, companheiro(a)

ou parente até terceiro grau.

3.4. O processo seletivo será realizado durante o período de 11 setembro até o dia 06

de outubro de 2023 e compreenderá de 02 (duas) etapas, sendo ambas eliminatórias e

classificatórias: a) prova teórica e b) entrevista. O(A) candidato(a) que não obtiver nota

mínima 7,0 (sete) ao final da primeira etapa será eliminado(a) do processo seletivo

automaticamente e não seguirá para a próxima etapa.

4. CONTEÚDO DA PROVA

ANATOMIA GERAL Sistema Reprodutor feminino e masculino.

FISIOLOGIA HUMANA Sistema muscular.

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA  Tecido epitelial, conjuntivo, nervoso e muscular;

Gametogênese e fecundação;

Desenvolvimento Embrionário.

EDUCAÇÃO SEXUAL Ist’s.

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA  Ciclo menstrual, Métodos contraceptivos e

modificaçoes fisiológicas na gestante.

I) O tempo de realização da prova será de 1:00h de duração;

II) A prova ficará aberta das 14:00 às 18:00 horas, horário de Brasília no dia

08/10/2023;

III) O link para realização da prova será divulgado no perfil oficial do instagram da

liga (https://www.instagram.com/ lagoes_cet)dia 08/10/2023 às 14:00hrs;

IV)  A inscrição do candidato no Processo Seletivo LAGOES 2023 implicará a

aceitação de todos os termos deste edital;

V) O presente edital entra em vigor a partir da sua data de publicação.

5. CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

5.1  Notas finais do processo seletivo em questão;

5.2 Maiores notas na disciplina de Anatomia Geral;

5.3 Candidato que obtiver maior nota na disciplina Fisiologia Humana;

5.4 Idade superior;

6. DA ENTREVISTA

 6.1 A entrevista on-line visa avaliar os seguintes aspectos:

a) Consistência das respostas em relação às questões da proposta (3,0 pontos)

b) Sistematização, articulação de ideias (3,0 pontos)

c) Coerência dos argumentos (2,0 pontos)

d) Capacidade de compreensão e síntese (1,0 pontos)

e) Correção da linguagem e clareza de expressão (1,0 pontos)

6.2 O link para realização da entrevista será mandado pelo e-mail do candidato aprovado

na prova objetiva, com a data e o horário da entrevista;

7. DA CLASSIFICAÇÃO

7.1 O(A) candidato(a) que não obtiver nota mínima 7,0 (sete) ao final da primeira etapa

será eliminado(a) do processo seletivo automaticamente e não seguirá para a próxima

etapa.

7.2 Todos os candidatos aprovados deverão comparecer à primeira reunião da LAGOES

7.3 A ausência que não for justificada será considerada como desistência.

7.4 O candidato aprovado que desistir deverá assinar o Termo de Desistência,

oficializando o cancelamento, não sendo permitido o trancamento para reingresso

posterior.

7.5 Os classificados serão considerados membros da LAGOES e estarão automaticamente

sujeitos ao estatuto da liga.

 7.6  O   resultado oficial será divulgado dia 03/11/2023 (sexta-feira) até as 18:00 de

Brasília no Instagram oficial da LAGOES.

8. DAS ATIVIDADES REALIZADAS:

 8.1 Os acadêmicos selecionados serão membros efetivos da Liga, devendo cumprir com

todos os preceitos do estatuto.

 8.2 O acadêmico deverá demonstrar disponibilidade para as atividades a ele

estabelecidas, com participação obrigatória em, no mínimo 75% das atividades. Os

acadêmicos obrigatoriamente deverão participar da elaboração de trabalhos científicos

desenvolvidos pelo grupo e, idealmente, deverão participar de congressos da

especialidade, inclusive como apresentadores dos trabalhos enviados. Também deverão

estar disponíveis para a organização de eventos locais nos quais a Liga estiver vinculada.

 8.3 Ao final do prazo de 1 ano, os participantes têm direito a receber um certificado como

membro ativo da Liga Acadêmica de Ginecologia Obstetrícia e Educação Sexual no qual

constará a carga horária que cumpriram durante o período que participaram das

atividades, em conformidade com o estatuto.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Sobre a carga horária dos candidatos que consigam a aprovação, será contada a partir

do início das atividades da Liga Acadêmica;

9.2. A data de início das atividades e da apresentação dos novos membros à Liga será

avisada com antecedência.

9.3. O candidato aprovado que desistir deverá assinar o Termo de Desistência,

oficializando o cancelamento, não sendo permitido o trancamento para reingresso

posterior.

9.4. Todo e qualquer caso omisso será resolvido pelos diretores da Liga.

9.5. O candidato será responsável pela veracidade dos dados fornecidos e aquele que

submeter dados incorretos, incompletos ou inverídicos no ato da inscrição será

automaticamente desclassificado.

9.6 A Liga Acadêmica de Ginecologia Obstetrícia e Educação Sexual não se

responsabiliza por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais problemas

técnicos e congestionamento de rede, por isso, recomenda-se as inscrições com

antecedência.

Comissão Organizadora

                                  Anexo 1 Cronograma do processo seletivo 10/09/2023

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 11/09 a 06/10

DATA DO PROCESSO SELETIVO – AVALIAÇÃO ESCRITA

08/10

RESULTADO DA PROVA TEÓRICA  11/10

ENTREVISTA  18/10

RESULTADO FINAL

20/10

Observação 01: A prova terá início às 14:00 e terá seu término às 18:00 horas, horário

de Brasília.

Observação 02: O link para realização da prova será divulgado no perfil oficial do

instagram da liga (https://www.instagram.com/lagoes_cet) dia 08/10/2023 às 14:00hrs.

Anexo 2 Pontuação do Processo Seletivo

DISCIPLINA N° DE QUESTÕES PONTUAÇÃO

TEMAS COMPOSTOS

NAS DISCIPLINAS

08 - OBJETIVAS 8.0

 02 - SUBJETIVAS 2.0

TOTAL 10 10.0

Observação 01: Dentre as 10(dez) questões do processo seletivo desse certame,

2(duas) serão de forma subjetivas;

DIRETORIA

___________________________________________________________

Orientadora

ANAÍDE ROSA DE CARVALHO

___________________________________________________________

Coorientadora

ANA MARIA PEARCE ARÊA LEÃO PINHEIRO

___________________________________________________________

Coorientadora

MÁRCIA LAÍS FONTES RODRIGUES MATTOS

___________________________________________________________

Presidente

KACILIA BASTOS DE CASTRO RODRIGUES

___________________________________________________________

Vice-Presidente

JAQUELINE LOPES DE SOUZA BRITO

___________________________________________________________

Tesoureiro

VILSON RIBAMAR RÊGO FILHO

___________________________________________________________

Tesoureiro

JOSÉ FERRAZ DE CARVALHO FILHO

___________________________________________________________

Secretarias

MARIA GEOVANNA TEIXEIRA COELHO

___________________________________________________________

Secretarias

LUANA CAROLINA VELOSO DA ROCHA

___________________________________________________________

Diretora de Comunicação e Marketing

MARCOS PAULO VIANA FURTADO

___________________________________________________________

Diretora de Comunicação e Marketing

MARIA ELISABETH DE CARVALHO SÁ CARLOS

___________________________________________________________

Diretor pesquisa e extensão

MARIANA CRISTINA EURICH DE MEDEIROS

___________________________________________________________

Diretor pesquisa e extensão

ANDRÉ SOARES BORGES DA SILVA

___________________________________________________________

Diretores de Ensino

LORAYNE CAVALCANTE DE CARVALHO

___________________________________________________________

Diretores de Ensino

MARIA EDUARDA CRUZ MIRANDA

___________________________________________________________

Diretores de Atividades Práticas e Estágios

ÉRIKA MARIA SANTOS CUNHA AMORIM ANDRADE

___________________________________________________________

Diretores de Atividades Práticas e Estágios

ALIPIO SADY IBIAPIBA MILERIO

___________________________________________________________

Diretores de Atividades Práticas e Estágios

MARIA EUGÊNIA TORRES MOREIRA CASTELO BRANCO

Teresina, 10 de setembro 2023.

	3. DO PROCESSO SELETIVO
	6. DA ENTREVISTA
	DIRETORIA
	Vice-Presidente
	Secretarias
	MARIA GEOVANNA TEIXEIRA COELHO
	Secretarias
	Diretora de Comunicação e Marketing
	MARCOS PAULO VIANA FURTADO
	Diretor pesquisa e extensão
	MARIANA CRISTINA EURICH DE MEDEIROS
	Diretores de Ensino
	LORAYNE CAVALCANTE DE CARVALHO
	Diretores de Ensino